
S E N A T O DELLA R E P U B B L I C A 
X LEGISLATURA 

GIUNTE E COMMISSIONI 
parlamentari 

243° R E S O C O N T O 

SEDUTE DI LUNEDÌ 19 DICEMBRE 1988 

TIPOGRAFIA DEL SENATO (2850) 



Giunte e Commissioni - 243 - 2 - 19 Dicembre 1988 

I N D I C E 

Commissioni permanenti 

5a - Bilancio Pag. 3 

1 la - Lavoro » 5 

13a - Territorio, ambiente, beni ambientali » 6 

Sottocommissioni permanenti 

la - Affari costituzionali - Pareri Pag. 8 

8a - Lavóri pubblici, comunicazioni - Pareri » 9 

1 la - Lavoro - Pareri » 9 

CONVOCAZIONI Pag. 10 



Giunte e Commissioni - 243 - 3 - 19 Dicembre 1988 

B I L A N C I O (5a) 

LUNEDÌ 19 DICEMBRE 1988 

95a Seduta 

Presidenza del Presidente 
ANDREATTA 

Intervengono il ministro per il turismo e lo 
spettacolo Carraro e il sottosegretario di Stato 
per il tesoro Gitti. 

La seduta inizia alle ore 16,20. 

IN SEDE CONSULTIVA 

«Disposizioni in materia di interventi finanziari per 
i settori dello spettacolo» (1454), approvato dalla 
Camera dei deputati 
(Parere alla 7a Commissione) (Esame e rinvio) 

Riferisce alla Commissione, in sostituzione 
del relatore Azzarà, il senatore Ferrari-Aggradi, 
il quale fa rilevare anzitutto, sotto il profilo del 
metodo, che lo scopo essenziale del parere è 
quello di garantire che il testo fornisca al 
bilancio gli effetti quantificati nella finanziaria 
o già, ove nel caso, acquisiti al bilancio stesso. 
Sottolinea poi che i punti da chiarire riguarda
no gli articoli 2 e 3, di cui il primo tale da 
comportare una minore entrata e il secondo 
tale da fungere da fonte di copertura: a 
quest'ultimo riguardo si tratta di capire quale 
sia esattamente il maggior gettito proveniente 
dall'elevazione dell'imposta e quanta parte sia 
già acquisita al bilancio, laddove la quota 
rimanente è stata iscritta nel fondo globale 
negativo, la cui cifra va giustificata. 

Ricorda poi le riduzioni apportate con la 
tabella F della legge finanziaria in relazione al 
fondo dello spettacolo e conclude illustrando 
uno schema di parere che dà conto delle 
perplessità prospettate. 

Ha quindi la parola il presidente Andreatta, 
il quale, dopo essersi dichiarato a favore 

dell'anticipo del termine di cui al comma 3 
dell'articolo 1 e dell 'inserimento del 1991 tra 
gli anni per i quali occorre consentire la 
programmazione pluriennale delle risorse, 
giudica necessaria una clausola nel parere che 
faccia presente l 'opportunità di permettere a 
ciascun ente beneficiario dei finanziamenti di 
ristrutturarsi in maniera tale da tenere conto 
dei costi e quindi ridurre la richiesta di finan
ziamenti. 

Giudica poi eccessiva l'aliquota del 20 per 
cento di cui all'articolo 2 e non sufficiente la 
copertura prevista per tale minore entrata. 

Il senatore Bollini fa presente che il Ministro 
Carraro deve dare tutti i chiarimenti richiesti 
dal relatore, in special modo sugli articoli 2 
e 3. 

Ha la parola quindi il ministro Carraro, il 
quale, in relazione all'articolo 1, fa osservare 
che eventuali modifiche non terrebbero conto 
delle conclusioni a cui è pervenuta la Camera 
dei deputati, tra le quali sussiste quella che si 
riferisce ad una garanzia di riduzione di 
trasferimenti così come prevista al comma 5 
dell'articolo 1: l 'impegno del Governo è co
munque quello di presentare un provvedimen
to organico per quanto riguarda il settore mu
sicale. 

Quanto poi all'anticipo del termine di cui al 
comma 3 dell'articolo 1, fa presente che ciò 
sarebbe parzialmente inutile, in quanto è 
dubbio che il Parlamento riesca ad approvare 
entro il 30 giugno 1989 il provvedimento 
legislativo corrispondente, il che consiglia di 
non apportare modifiche all'articolo 1. 

Quanto poi all'articolo 2, nel far presente 
che sono escluse dalle agevolazioni le sponso
rizzazioni, osserva come la copertura appaia 
più che sufficiente; per quanto riguarda l'arti
colo 3, le previsioni di gettito stimate sono 
prudenziali, anche alla luce del fatto che solo 
dal 1990 una quota di tale gettito è destinata a 
coprire le minori entrate di cui all'articolo 2. 

Il senatore Bollini, nel ritenere opportuno 
un chiarimento in ordine alla armonizzazione 
degli articoli 2 e 3, fa presente che il comma 5 



Giunte e Commissioni - 243 - 4 - 19 Dicembre 1988 

dell'articolo 1 è una delega al Governo e 
quindi ciò rende quanto meno fonte di per
plessità sotto il profilo costituzionale l'assegna
zione alla Commissione del provvedimento in 
sede deliberante. 

Dopo che il presidente Andreatta ha fatto 
rilevare che si tratta solo di una delegificazio
ne e che il ministro Carraro ha concordato con 
tale ultimo avviso, facendo presente che la 
disposizione trova giustificazione tenuto conto 
delle more della legislazione in materia, il 
senatore Covi dichiara che i dubbi del senatore 
Bollini possono essere fugati, in quanto si 
tratta solo di ripartire in via amministrativa gli 
stanziamenti. 

Il presidente Andreatta fa rilevare che ri
mangono i problemi legati alla aliquota del

l'articolo 2 e alla copertura, nonché - e di ciò 
occorre fare una esplicita menzione nel parere 
sotto forma di osservazione - le questioni 
legate alla riorganizzazione degli enti lirici e 
alla delegificazione. 

Il relatore Ferrari-Aggradi fa allora rilevare 
che appare dubbio anche il riferimento del
l 'adeguamento del contributo di cui al comma 
2 dell'articolo 1, all ' incremento del tasso di 
inflazione: si riserva tuttavia di formulare un 
nuovo schema di parere. 

Dopo che il senatore Bollini si è dichiarato 
dell'avviso di evitare condizioni nel parere, la 
Commissione rinvia il seguito dell'esame. 

Il seguito dell'esame è rinviato. 

La seduta termina alle ore 17. 



Giunte e Commissioni - 243 - 5 - 19 Dicembre 1988 

L A V O R O ( l l a ) 

LUNEDÌ 19 DICEMBRE 1988 

57a Seduta 

Presidenza del Presidente 
GIUGNI 

Interviene il sottosegretario di Stato per il 
lavoro e la previdenza sociale Fontana. 

La seduta inizia alle ore 21. 

SUI LAVORI DELLA COMMISSIONE 

Il Presidente avverte che a causa del prolun
garsi delle votazioni in Assemblea la seduta è 
rinviata a domani. 

CONVOCAZIONE DELLA COMMISSIONE 

Il Presidente avverte che la Commissione 
tornerà a riunirsi domani, martedì 20 dicem
bre, alle ore 10,30, con lo stesso ordine del 
giorno della seduta odierna. 

La seduta termina alle ore 21,05. 



Giunte e Commissioni - 243 - 6 - 19 Dicembre 1988 

TERRITORIO, AMBIENTE, 
BENI AMBIENTALI (13a) 

LUNEDÌ 19 DICEMBRE 1988 

83a Seduta 

Presidenza del Presidente 
PAGANI 

Interviene il sottosegretario di Stato per gli 
interventi straordinari nel Mezzogiorno Ga
lasso. 

La seduta inizia alle ore 15,25. 

IN SEDE REFERENTE 

Conversione in legge, con modificazioni, del decre
to-legge 22 ottobre 1988, n. 450, recante disposi
zioni per consentire la conclusione del program
ma straordinario di interventi nell'area metropo
litana di Napoli ed altre misure in materia di 
interventi straordinari dello Stato (1464), appro
vato dalla Camera dei deputati 
(Esame e rinvio) 

Il relatore Bosco, dopo aver rilevato che il 
testo del decreto-legge n. 450 non ha recepito 
le modifiche apportate dal Senato nel corso 
dell 'esame del decreto-legge che è poi decadu
to per decorrenza dei termini costituzionali 
(Atto Senato 1169), dà conto della diversità dei 
testi in questione. 

In ordine alle modifiche apportate dalla 
Camera, fa poi presente che all'articolo 1 è 
prevista l'adozione di nuovi provvedimenti, 
volti a consentire il trasferimento delle opere 
realizzate, e che entro il 31 dicembre del 1988 
hanno termine le gestioni fuori bilancio, 
mentre entro il 30 settembre dello stesso anno 
il CIPE deve provvedere a verificare ed 
approvare eventuali modifiche dei programmi: 
rileva che il primo termine è troppo ravvicina
to rispetto al secondo. Esprime perplessità, 

poi, per il fatto che si preveda il trasferimento 
del personale ad organi che devono ancora 
essere istituiti. Rileva che opportune modifi
che sono state introdotte all'articolo 3, su 
suggerimento della Commissione affari costi
tuzionali, in considerazione dei dubbi circa la 
legittimità costituzionale del disposto del de
creto-legge. 

Per quanto riguarda l'articolo 6, fa presente 
che una novità sostanziale è quella introdotta 
con il comma 3-bis, che peraltro contiene un 
elemento di scarsa coerenza: infatti, mentre 
l'istruttoria segue la procedura di cui alla 
legge n. 64 del 1986, l'attività di controllo è 
affidata al Ministero dell'industria. Fa presen
te, poi, che l'articolo 8 del decreto-legge 
chiarisce che le risorse necessarie sono rinve
nute a carico dei fondi di cui alla predetta 
legge n. 64, recuperando parzialmente la solu
zione in precedenza individuata in proposito 
dal Senato, che è stata poi completamente 
recepita con le modifiche apportate alla Ca
mera. 

Rileva, a questo punto, che la proposta di 
soppressione dell'articolo 8, presentata dai 
colleghi democristiani, si riferisce ad una 
norma che lascia sostanzialmente inalterata la 
normativa vigente e che, ove l'approvazione di 
questa modifica dovesse pregiudicare la con
versione definitiva del decreto-legge, non sa
rebbe disposto a sostenerla. 

D'altra parte, sul merito, ritiene che sarebbe 
comunque preferibile la normativa che l'arti
colo 8 intende modificare, piuttosto che quella 
che il decreto stesso intende sostituire. Infine, 
si dice favorevole alla disposta soppressione 
dell'articolo 10 del decreto, che costituisce 
una modifica volta a rendere più omogeneo il 
contenuto del decreto. 

Si apre la discussione generale. 
Dopo un intervento del sottosegretario Ga

lasso, che riferisce sui termini di scadenza del 
decreto e sui ristrettissimi tempi a disposizione 
alla Camera per una approvazione delle modi
fiche eventualmente introdotte dal Senato, il 
senatore De Cinque chiede che, comunque, 



Giunte e Commissioni - 243 - 7 - 19 Dicembre 1988 

ove si debba addivenire alla soppressione 
dell'articolo 8, si salvi almeno la norma che 
chiarisce che gli oneri di cui trattasi sono posti 
a carico della legge n. 64. 

Segue, quindi, un intervento del senatore 
Petrara, il quale rileva che sta per iniziare la 
seduta dell'Assemblea e chiede, pertanto, che i 
lavori vengano aggiornati; sul merito, sottoli
nea l'opportunità che la maggioranza chiarisca 
in modo inequivoco quale è il suo atteggia
mento in ordine alla soppressione dell'artico
lo 8. 

Il presidente Pagani fa presente che la 

sospensione dei lavori era già stata prevista e 
avverte che il seguito dell 'esame è rinviato ad 
altra seduta. 

CONVOCAZIONE DELLA COMMISSIONE 

Il presidente Pagani avverte che la Commis
sione tornerà a riunirsi domani, martedì 20 
dicembre, alle ore 10, con lo stesso ordine del 
giorno della seduta odierna. 

La seduta termina alle ore 16,35. 



Giunte e Commissioni - 243 - 8 - 19 Dicembre 1988 

S O T T O C O M M I S S I O N I 

AFFARI COSTITUZIONALI ( l a ) 

Sottocommissione per i pareri 

LUNEDÌ 19 DICEMBRE 1988 

63 a Seduta 

Presidenza del Presidente 
MURMURA 

La seduta inizia alle ore 17,50. 

Elevazione dei livelli dei trattamenti sociali e 
miglioramenti delle pensioni, {Testo risultante 
dall'unificazione di un disegno di legge governativo, 
di un disegno di legge d'iniziativa popolare e dei 
disegni di legge d'iniziativa dei deputati Piro; Cristofo-
ri ed altri; Tealdi; Fiori; Fiori; Fiori; Cristofori ed altri; 
Orciari ed altri; Savio; Tealdi; Ferrari Marte; Fiori; 
Cristofori ed altri; Poli Bortone ed altri; Rosini e 
Ravasio; Zangheri ed altri; Perrone ed altri; Fiori; 
Valensise ed altri) (1475), approvato dalla Camera 
dei deputati 
(Parere alla l l a Commissione) 

Su proposta del presidente Murmura, la 
Sottocommissione esprime, per quanto di 
competenza, parere favorevole. 

Conversione in legge, con modificazioni, del decre
to-legge 22 ottobre 1988, n. 452, recante interventi 
straordinari diretti al r isanamento ed allo svilup
po della città di Reggio Calabria (1473), approvato 
dalla Camera dei deputati 
(Parere alla 5a Commissione) 

Riferisce alla Sottocommissione il presiden
te Murmura, il quale rileva l'opportunità di 
esprimere un parere favorevole, anche al fine 

di evitare la decadenza di un provvedimento di 
urgenza tanto atteso dalla città di Reggio 
Calabria e conforme, del resto, agli auspici 
formulati dal Senato in sede di conversione del 
decreto-legge 1° febbraio 1988, n. 19, che 
stabiliva misure urgenti a favore della Sicilia. 

Tuttavia, prosegue il relatore, non ci si può 
esimere dall'osservare che la Camera dei 
deputati ha modificato il provvedimento in 
maniera non sempre felice, introducendo la 
possibilità di deroghe alle procedure urbani-
sztiche, nonché a quelle previste dalle leggi 
statali e regionali in materia paesaggistica, 
ambientale e storico-monumentale. Appare 
quindi opportuno invitare il Governo a vigilare 
attentamente affinchè non si verifichino possi
bili abusi. 

Il senatore Franchi dichiara l'astensione del 
Gruppo comunista. 

La Sottocommissione esprime quindi, per 
quanto di competenza, parere favorevole nei 
termini proposti dal relatore. Si astiene il 
Gruppo comunista. 

Conversione in legge, con modificazioni, del decre
to-legge 4 novembre 1988, n. 465, recante misure 
urgenti e straordinarie per la realizzazione di 
strutture turistiche, ricettive e tecnologiche 
(1474), approvato dalla Camera dei deputati 
(Parere alla 10a Commissione) 

Su proposta del presidente Murmura, la 
Sottocommissione esprime, per quanto di 
competenza, parere favorevole. 

Conversione in lègge, con modificazioni, del decre
to-legge 22 ottobre 1988, n. 450, recante disposi
zioni per consentire la conclusione del program-



Giunte e Commissioni - 243 9 - 19 Dicembre 1988 

ma straordinario di interventi nell'area metropo
litana di Napoli ed altre misure in materia di 
interventi straordinari dello Stato (1464), appro
vato dalla Camera dei deputati 
(Parere alla 13a Commissione) 

Riferisce in senso favorevole alla Sottocom
missione il presidente Murmura, il quale 
ricorda peraltro che in sede di esame dei 
presupposti di necessità e di urgenza, il 
senatore Gualtieri aveva espresso talune per
plessità in ordine all'articolo 8. 

Il senatore Ventre osserva che le obiezioni 
del senatore Gualtieri, mentre investono aspet
ti di puro merito, si discostano dalle posizioni 
assunte dallo stesso Gruppo repubblicano in 
sede di esame innanzi alla Camera dei deputa
ti. Egli ribadisce, pertanto, il suo parere 
favorevole sul decreto-legge in conversione. 

Il senatore Franchi, nel rilevare come il 
provvedimento sia giunto ormai alla sua 
quinta reiterazione, annuncia l'astensione del 
Gruppo comunista, che non intende ritardare 
ulteriormente l'attuazione delle misure previ
ste dal decreto-legge n. 450 del 1988. Egli 
osserva peraltro che allo stesso risultato si 
sarebbe potuto giungere forse più rapidamente 
mediante il ricorso al normale procedimento 
legislativo. 

La Sottocommissione esprime quindi, per 
quanto di competenza, parere favorevole, con 
l'astensione del Gruppo comunista. 

La seduta termina alle ore 18,10. 

LAVORI PUBBLICI, COMUNICAZIONI (8a) 

Sottocommissione per i pareri 

LUNEDÌ 19 DICEMBRE 1988 

La Sottocommissione, riunitasi sotto la pre
sidenza del vice presidente della Commissione 
Mariotti, ha adottato la seguente deliberazione 
per i disegni di legge deferiti: 

alla 5a Commissione: 

Disposizioni in materia di finanza pubblica 
(1423), approvato dalla Camera dei deputati: 
parere favorevole con osservazioni; 

Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 22 ottobre 1988, n. 452, recante 
interventi straordinari diretti al risanamento 
ed allo sviluppo della città di Reggio Calabria 
(1473), approvato dalla Camera dei deputati: 
parere favorevole; 

alla 10a Commissione: 

Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 4 novembre 1988, n. 465, recan
te misure urgenti e straordinarie per la 
realizzazione di strutture turistiche, ricettive e 
tecnologiche (1474), approvato dalla Camera 
dei deputati: parere favorevole con osservazio
ni; 

alla 13a Commissione: 

Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 22 ottobre 1988, n. 450, recante 
disposizioni per consentire la conclusione del 
programma straordinario di interventi nel
l'area metropolitana di Napoli ed altre misure 
in materia di interventi straordinari dello Stato 
(1464), approvato dalla Camera dei deputati: 
parere favorevole con osservazioni. 

LAVORO ( l l a ) 

Sottocommissione per i pareri 

LUNEDÌ 19 DICEMBRE 1988 

La Sottocommissione, riunitasi sotto la pre
sidenza del Presidente della Commissione 
Giugni, ha adottato la seguente deliberazione 
per il disegno di legge deferito: 

alla 5a Commissione: 

Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 22 ottobre 1988, n. 452, recante 
interventi straordinari diretti al risanamento 
ed allo sviluppo della città di Reggio Calabria 
(1473), approvato dalla Camera dei deputati: 
parere favorevole. 



Giunte e Commissioni - 243 - 10 - 19 Dicembre 1988 

CONVOCAZIONE DI COMMISSIONI 

AFFARI COSTITUZIONALI (la) 

Martedì 20 dicembre 1988, ore 9,30 

In sede redigente 

Seguito della discussione del disegno di 
legge: 

- Disposizioni in materia di pubblico impie
go (1446) (Approvato dalla Camera dei depu
tati). 

In sede deliberante 

Discussione del disegno di legge: 

- Finanziamento degli oneri per la partecipa
zione italiana alla Fiera internazionale del 
libro di Francoforte 1988 (1225). 

In sede referente 

Esame dei disegni di legge: 

- DISEGNO DI LEGGE COSTITUZIONALE -
PECCHIGLI ed altri. - Indizione di un 
referendum per l'unità politica dell 'Europa 
(1128). 

- DISEGNO DI LEGGE COSTITUZIONALE -
CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE. 
- Indizione di un referendum di indirizzo sul 
conferimento di un mandato costituente al 
Parlamento Europeo che sarà eletto nel 
1989 (1139). 

- DISEGNO DI LEGGE COSTITUZIONALE -
CONSIGLIO REGIONALE DELLA LIGURIA. 
- Indizione di un referendum di indirizzo sul 

conferimento di un mandato costituente al 
Parlamento Europeo che sarà eletto nel 
1989 (1259). 

- DISEGNO DI LEGGE COSTITUZIONALE -
CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO. 
- Indizione di un referendum di indirizzo sul 
conferimento di un mandato costituente al 
Parlamento Europeo che sarà eletto nel 
1989 (1325). 

- DISEGNO DI LEGGE COSTITUZIONALE -
TAGLIAMONTE ed altri. - Indizione di un 
referendum per l 'unione politica degli Stati 
membri della Comunità europea e per 
l'assunzione dei poteri costituenti da parte 
del Parlamento Europeo (1435). 

- DISEGNO DI LEGGE COSTITUZIONALE -
Deputati CERVETTI ed altri. - Indizione di 
un referendum di indirizzo sul conferimento 
di un mandato costituente al Parlamento 
europeo che sarà eletto nel 1989 (1465) 
(Approvato dalla Camera dei deputati). 

G I U S T I Z I A (2a) 

Martedì 20 dicembre 1988, ore 15 

In sede deliberante 

Seguito della discussione del disegno di legge: 

- Modifiche in tema di circostanze attenuanti, 
sospensione condizionale della pena e desti
tuzione dei pubblici dipendenti (1239) (Ap
provato dalla Camera dei deputati). 



Giunte e Commissioni - 243 - 1 1 - 19 Dicembre 1988 

D I F E S A (4a) 

Martedì 20 dicembre 1988, ore 10,30 

Affari assegnati 

Seguito dell'esame, ai sensi dell'articolo 50 del 
Regolamento, del seguente documento: 

- Relazione sull'organico e sugli oneri delle 
retribuzioni del personale militare in servi
zio al 31 dicembre 1987 (Doc. LXXV, n. 1). 

B I L A N C I O (5a) 

Martedì 20 dicembre 1988, ore 10,30 e 16 

In sede consultiva 

I. Seguito dell'esame del disegno di legge: 
- Disposizioni in materia di interventi finan

ziari per i settori dello spettacolo (1454) 
(Approvato dalla Camera dei deputati). 

IL Esame dei disegni di legge: 

- Contenimento della spesa sanitaria (1449) 
(Approvato dalla Camera dei deputati). 

- Norme in materia di trasporti e di concessio
ni marittime (1452) (Approvato dalla Came
ra dei deputati). 

- Disposizioni in materia di evasione contribu
tiva e di fiscalizzazione degli oneri sociali 
(1455) (Approvato dalla Camera dei deputa-
ti). 

III. Esame del disegno di legge e di emenda
menti ad esso relativi: 

- Disposizioni in materia tributaria per am
pliare gli imponibili, contenere le elusioni e 
consentire gli accertamenti parziali in base 
agli elementi segnalati dall'anagrafe tributa
ria (1301). 

IV. Esame di emendamenti relativi al disegno 
di legge: 

- Disposizioni in materia di pubblico impiego 
(1446) (Approvato dalla Camera dei depu
tati). 

In sede redigente 

Esame del disegno di legge: 

- Disposizioni in materia di finanza pubblica 
(1423) (Approvato dalla Camera dei depu
tati). 

In sede referente 

Esame del disegno di legge: 

- Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 22 ottobre 1988, n. 452, recan
te interventi straordinari diretti al risana
m e n t o ed allo sviluppo della città di Reggio 
Calabria (1473) (Approvato dalla Camera dei 
deputati). 

FINANZE E TESORO (6a) 

Martedì 20 dicembre 1988, ore 11 e 16 

In sede deliberante 

Seguito della discussione congiunta dei dise
gni di legge: 

- Disposizioni in materia tributaria per am
pliare gli imponibili, contenere le elusioni e 
consentire gli accertamenti parziali in base 
agli elementi segnalati dall'anagrafe tributa
ria (1301). 

- BRINA ed altri. - Norme per il contenimen
to della erosione delle basi imponibili ai fini 
delle imposte sul reddito e dell'imposta sul 
valore aggiunto (1070). 

- BRINA ed altri. - Modifica dell'articolo 17 
del decreto del Presidente della Repubblica 
29 settembre 1973, n. 598, concernente il 



Giunte e Commissioni - 243 - 1 2 - 19 Dicembre 1988 

riporto delle perdite in casi di fusione o 
incorporazione societarie (1071). 

I S T R U Z I O N E (7a) 

Martedì 20 dicembre 1988, ore 11 

In sede deliberante 

Seguito della discussione del disegno di legge: 

- Disposizioni in materia di interventi finan
ziari per i settori dello spettacolo (1454) 
(Approvato dalla Camera dei deputati). 

I N D U S T R I A (10a) 

Martedì 20 dicembre 1988, ore 9,30 

In sede referente 

Esame del disegno di legge: 

- Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 4 novembre 1988, n. 465, 
recante misure urgenti e straordinarie per la 
realizzazione di strutture turistiche, ricettive 
e tecnologiche (1474) (Approvato dalla Ca
mera dei deputati). 

In sede deliberante 

Seguito della discussione del disegno di legge: 

- Riordinamento dell'Istituto nazionale per il 
commercio estero (1312). 

Sui lavori della Commissione 

- Proposta di indagine conoscitiva sulle tariffe 
della assicurazione obbligatoria degli auto
veicoli. 

LAVORO, PREVIDENZA SOCIALE ( l l a ) 

Martedì 20 dicembre 1988, ore 10,30 e 21 

In sede deliberante 

I. Seguito della discussione del disegno di 
legge: 

- Norme in materia di cassa integrazione, 
mobilità, avviamento al lavoro ed altre 
disposizioni in materia di mercato del lavoro 
(Stralcio degli articoli da 3 a 13, 14 [commi 
da 3 a 6], da 15 a 18, 20 e 21 [commi 3,4 e 6] 
del disegno di legge n. 5ó\5-bis deliberato 
dalla lla Commissione in sede deliberante 
nella seduta del 3 agosto 1988) (585-ter). 

IL Discussione del disegno di legge: 

- Elevazione dei livelli dei trattamenti sociali 
e miglioramenti delle pensioni (Risultante 
dalVunificazione di un disegno di legge 
governativo, di un disegno di legge d'iniziati
va popolare e dei disegni di legge d'iniziativa 
dei deputati Piro; Cristofori ed altri; Tealdi; 
Fiori; Fiori; Fiori; Cristofori ed altri; Orciari 
ed altri; Savio; Tealdi; Ferrari Marte; Fiori; 
Cristofori ed altri; Poli Bertone ed altri; 
Rosini e Ravasio; Zangheri ed altri; Perrone 
ed altri; Fiori; Valensise ed altri) (1475) 
(Approvato dalla Camera dei deputati). 

In sede redigente 

Seguito della discussione del disegno di legge: 

- Disposizioni in materia di evasione contribu
tiva e di fiscalizzazione degli oneri sociali 
(1455) (Approvato dalla Camera dei depu
tati). 



Giunte e Commissioni - 243 - 13 - 19 Dicembre 1988 

IGIENE E SANITÀ (12a) 

Martedì 20 dicembre 1988, ore 9,30 

In sede referente 

Seguito dell'esame del disegno di legge: 

- Contenimento della spesa sanitaria (1449) 
(Approvato dalla Camera dei deputati). 

TERRITORIO, AMBIENTE, 
BENI AMBIENTALI (13a) 

Martedì 20 dicembre 1988, ore 10 

In sede referente 

Seguito dell'esame del disegna di legge: 

- Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 22 ottobre 1988, n. 450, recan
te disposizioni per consentire la conclusione 
del programma straordinario di interventi 
nell 'area metropolitana di Napoli ed altre 
misure in materia di interventi straordinari 
dello Stato (1464) (Approvato dalla Camera 
dei deputati). 

Commissione parlamentare 
per le questioni regionali 

Martedì 20 dicembre 1988, ore 15,30 

Pareri, ai sensi dell'articolo 40, comma 8, del 
Regolamento, sui disegni di legge: 

- Norme in materia di trasporti e di concessio
ni marittime (1452) (Approvato dalla Came
ra dei deputati). 

- Disposizioni in materia di evasione contribu
tiva e fiscalizzazione degli oneri sociali 
(1455) (Approvato dalla Camera dei deputa-
ti). 

Comitato parlamentare 
per i servizi di informazione e sicurezza 

e per il segreto di Stato 

Martedì 20 dicembre 1988, ore 18 

Audizione del Ministro della difesa, onorevole 
Valerio Zanone. 

Commissione parlamentare d'inchiesta 
sulle condizioni di lavoro nelle aziende 

Martedì 20 dicembre 1988, ore 15 

Comunicazioni del Presidente. 

Commissione parlamentare per il controllo 
sugli interventi nel Mezzogiorno 

Martedì 20 dicembre 1988, ore 14,30 

In sede consultiva su atti del Governo 

Esame del seguente atto: 

- Schema di pianta organica dell'Agenzia per 
la promozione dello sviluppo del Mezzo
giorno. 

Licenziato per la stampa dal Servizio delle Commissioni parlamentari alle ore 22 


